---

<sup>159</sup> S. TOMÁS, C.G., I, c. 1.

«Naturaliter igitur intellectus noster cognoscit ens, et ea quae sunt per se entis inquantum huiusmodi; in qua cognitione fundatur primorum principiorum notitia, ut non esse simul affirmare et negare, et alia huiusmodi. Haec igitur sola principia intellectus noster naturaliter cognoscit, conclusiones autem per ipsa»<sup>160</sup>.

«Non sufficit igitur ad felicitatem humanam, quae est ultimus finis, qualiscumque intelligibilis cognitio, nisi divina cognitio adsit, quae terminat naturale desiderium sicut ultimus finis. Est igitur ultimus finis hominis ipsa Dei cognitio»<sup>161</sup>.

El intelecto conoce *naturaliter* su objeto propio que es el *ens*<sup>162</sup>, primer principio del conocer humano, que funda a su vez el principio de no contradicción, y sólo desde ambos principios se desarrolla la captación de los demás contenidos inteligibles. La verdad gnoseológica, como *adaequatio rei et intellectus*, se reduce a la aprehensión natural e infalible de la cosa como ella es en sí misma y en cuanto conformable con la capacidad natural del intelecto de captar lo que es:

«veritas invenitur in intellectu secundum quod apprehendit rem ut est, et in re secundum quod habet esse conformabile intellectui. Hoc autem maxime invenitur in Deo. Nam esse suum non solum est conforme suo intellectui, sed etiam est ipsum suum intelligere; et suum intelligere est mensura et causa omnis alterius esse, et omnis alterius intellectus; et ipse est suum esse et intelligere. Unde sequitur quod non solum in ipso sit veritas, sed quod ipse sit ipsa summa et prima veritas»<sup>163</sup>.

La verdad está máximamente en Dios, *summa et prima veritas*, que es su mismo entender, y es medida y causa de todo *verum*, en tanto es causa de todo *esse*.

---

<sup>160</sup> S. TOMÁS, C.G., II, c. 83.

<sup>161</sup> S. TOMÁS, C.G., III, c. 25.

<sup>162</sup> C. CARDONA, *Olvido y Memoria del Ser*, p. 346: «la exigencia moderna de un “comienzo radical” está perfectamente resuelta por santo Tomás: ese comienzo sólo puede constituirlo la noción de ente, en la que todo lo demás se halla incluido *unite et distincte*».

<sup>163</sup> S. TOMÁS, *S.Th.*, I, q. 16, a. 5.

«Utraque autem veritas, scilicet intellectus et rei, reducitur sicut in primum principium, in ipsum Deum; quia suum esse est causa omnis esse, et suum intelligere est causa omnis cognitionis. Et ideo ipse est prima veritas, sicut et primum ens: unumquodque enim ita se habet ad veritatem sicut ad esse, ut patet ex dictis. Et inde est quod prima causa essendi est prima causa veritatis et maxime vera, scilicet Deus»<sup>164</sup>.